é allora lecito d’interpretarle, ma v’é l’obligo di eseguirle. Questa 
regola é fondata nella Divina Scrittura: Non addetis ad verbuiu. 
quod vobis loquor, uec auferetis es eo: custodite mandata Domini 
Dei vestri, quae ego praecipio vobis. Deut. 4.) L'iusegnano s. Ago- 
stino e s. Tommaso (Quae ad pietatem, bonosque mores pertineut, 
non ad aliqnam siguiSeationem ulla interpretatione sunt referenda, 
sed ut dieta sunt, facienda suut. S. August, lib. 2 contra dua' 
epístolas Pelag.— Interpretatio locum babel in dubiis, in quibu» 
non licet absque determiuatione principis a verbis legis recedere 
Sed in manifests non estopus interpretatione. S. Thoni.2, quae. 120. 
art. 1, ad 3.) E l’adottano comunemente i Canonieti colla glossa 
nel capo Cuín dilcclus-.« Ubi verba non sunt ambigua non est locus 
interpretatioiii. »

Or se non si vuol concederé, si supponga per ora che il 
S. Padre Pió VII alia nuova Congregazione della societi di tíesü 
neU’Imperio delle Russie e nel Regno delle due Sicilia abbia vo- 
luto non accordare sul principio, ué le costituzioni posteriori alia 
Regola fatte da s. Ignazio, né l'ampio Códice legislativo formato 
di poi dai suoi figli, in cui era prescritta eziandio con minuto 
dettaglio ogni norma per il governo genérico, specifico e indivi­
dúale della prístina societa, né gli amplissimi privilegi onJ’era 
stata la medesiina favorita, e distinta da’sorami Poatefici, special- 
mepte da Paolo III, e nemmeno le derogazioni, ed aggiunte, fatte 
dallo stesso Paolo III alia Regola di s. Ignazio (cose tutte per 
al tro abolite, e vietate in forza del Breve di Clemente XIV Do- 
minus ac Redemptor, ma soltanto accordare per ora la prima Regola 
di s. Ignazio: perché poi si aggiunsero alia stessa Regola, non
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dai Prepositi gvnerali. non dalla detta nuova Congrega zione, ma 
¡inmediatamente dal Papa stesso. o da Sommi Pontefici suoi sue- 
cessori altri decreti, e sanzioni. che sembrassero espedienti afer- 
mare, e corroborare la Societá, ad estirparne gii abusi, e le cor- 
ruttele, e che cosí i nuovi Gesniti professassero, ed osservassero, 
senza facolta di arbitrare una totale cd immediata d ipenden za dalla 
S. Sede Apostólica, con implorare da Lei quanto sia neccssario, 
o ^podiente di aggiungersi alia prima Regola del loro santo fon« 
datore.

Ció volendo il Regnante Sommo Pontefice come per ora sup- 
ponghiamo, possa mai questa sua volontá espriraore con maggior 
chiarezza. e precisione di quanto ha fatto ne' suoi due Brevi, di- 
cendo nel primo Gatholicae fidei: « Primigeniam s. Ignatii Regulara 
a Paulo papa III predecessore nostro suis apestolicis constitutio- 
nibus approbatam et confirmatam sequi, et retineri posse conce- 
dimus .... Et quae ad illam (ad congregationem istam) firinandara, 
et communiendam, atque ab abusibus et corruptelis, si quae irrep- 
serint, repurgandam, in Domino visura fuerit expedire, nobis et 
successoribus nostris praescribenda. ac sancienda reservamus. » Lo 
stesso ripete nel secondo Breve.